
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1068
Del 24/11/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 128 DEL 24/11/2023

OGGETTO: LIVELLI ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI (LEP) – 
DECRETO INTERMINISTERIALE 30 MAGGIO 2022 IN 
MATERIA DI TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI 
DISABILI ANNO 2023/2024. AFFIDAMENTO TEMPORANEO 
DEL SERVIZIO TRASPORTO UTENTI CENTRO “BACO” DI 
TREPUZZI ALLA COOPERATIVA SOCIALE GENSS DI 
MONTERONI DI LECCE E IMPEGNO DI SPESA 
CIG:Z4F3D6E361 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 della nomina sostituti dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa
Viste e richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18/08/2023  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
Premesso che con Decreto interministeriale del 30 maggio 2022 è stata approvata la ripartizione tra 
i  Comuni  del  contributo  di  30  milioni  di  euro,  per  l’anno  2022,  quale  quota  di  risorse  per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili;

 
Considerato  che  l’Ente,  relativamente  alla  gestione  del  Centro  Sociale  Diurno  polivalente  per 
diversamente abili “BACO”, sito in Trepuzzi e affidato alla Cooperativa Sociale GeNSS con sede in 
Monteroni di Lecce alla Via Col di Lana n. 23, è tenuto ad assicurare il Servizio trasporto degli 
utenti con proprio mezzo e personale, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione sottoscritta;

 
Ritenuto altresì, di affidare il suddetto servizio alla Cooperativa Sociale “GeNSS” di Monteroni, al 
fine di ottemperare all’obbligo di cui sopra;

 
Preso atto che con nota prot. n. 18679 del 16/11/2023 la Cooperativa, in riscontro alla richiesta del  
Settore Servizi  Sociali,  manifestava la  propria  disponibilità  a  garantire  il  servizio trasporto con 
propri  mezzi  e  personale  per  il  periodo  dal  01/09/2023  al  30/11/2023  e  dal  01/12/2023  al 
27/04/2024;

 
Visto l’art. 50, co. 1, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale consente, per affidamenti di importo  
inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

 
Preso atto, altresì:

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nell’affidare 
alla  Cooperativa  Sociale  GeNNS,  gestore  del  Centro  sociale  diurno  per  diversamente  abili 
“BACO”, il servizio trasporto degli utenti disabili frequentanti lo stesso centro, che prevede altresì 
il rientro dai rispettivi istituti scolastici al Centro in parola;
-  della  possibilità  di  ripristinare  altri  servizi  in  favore  della  cittadinanza,  come  la  navetta  per 
facilitare gli spostamenti degli anziani e altre prestazioni sociali, attualmente sospese per mancanza 
di mezzi e personale;

- dell’opportunità di affidare il servizio in oggetto alla suddetta Cooperativa al fine di garantirne la 
continuità;
- che l’affidamento in questione comporta una spesa di €. 11.078,94 oltre IVA al 22% per il periodo 
dal 01/09/2023 al 30/11/2023 e di € 26.128,42 oltre IVA al 22% per il periodo dal 01/12/2023 al 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



27/04/2024;
- che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z4F3D6E361;

- che la predetta Cooperativa risulta in regola con gli obblighi contributivi giusto DURC agli atti 
d’ufficio con scadenza al 26/12/2023;
 

Tenuto  conto  pertanto  che  sussiste  una  specifica  previsione  normativa,  corrispondente  ai 
presupposti  di  fatto  evidenziati,  che  consente  di  avvalersi  dell’acquisizione  in  economia  per  la 
prestazione in parola;
Visti:

-          il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-          il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi;
 

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  le  caratteristiche  che  riassume,  deve  essere 
considerato quale determinazione a contrarre prevista dall’art. 17 comma 1) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dall’art. 192 del Lgs. 267/2000;
 

Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale “GeNSS di Monteroni” 
(LE), Via Luigi Einaudi 16 – Cod. Fisc. e partita IVA n. 03825510757, il servizio trasporto degli 
utenti disabili frequentanti il Centro sociale diurno per diversamente abili “BACO” di Trepuzzi, che 
prevede altresì il rientro dai rispettivi istituti scolastici al Centro in parola;
 

Di dare atto che l’affidamento in questione comporta una spesa totale di € 45.392,99 cui si farà 
fronte con le  risorse che saranno assegnate all’Ente a valere sul contributo di  euro 50 milioni, 
previsto dall’art. 1, comma 449, lettera d-octies, della Legge 232/2016;
 

Di impegnare la complessiva spesa totale di € 45.392,99 di cui:
-          € 20.021,76 (IVA inclusa) per il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2023 sull’annualità 
2023;

Servizio: 
Pag. 3 di 5



-          € 25.371,23 (IVA inclusa) per il periodo dal 01/01/2024 al 27/04/2024 sull’annualità 
2024; 

assegnata con Decreto interministeriale del 30 maggio 2022, sul cap. 1900.1 del corrente bilancio in 
favore della Cooperativa Sociale “GeNSS di Monteroni” (LE), Via Luigi Einaudi 16 -  Cod. Fisc. e 
partita IVA n. 03825510757;

 
Di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Ufficio  di  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

 
Di trasmettere il presente atto alla Cooperativa Sociale “GeNSS” da sottoscriversi per accettazione.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1900 1 2023 1288 CENTRO  'BACO'  TRASPORTO  SCOLASTICO 
STUDENTI DISABILI DAL 01/09/2023 AL 31/12/2023

20021,76

1900 1 2024 23 CENTRO  'BACO'  TRASPORTO  SCOLASTICO 
STUDENTI DISABILI DAL 01/01/2024 AL 27/04/2024

25371,23

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1752 il 29/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


